

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과

정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성

단위: 도로개설

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    |   | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|------------------------------------------|---|------------|------------|------------|
| 도로관리과                                    |   | 12,798,808 | 16,320,475 | △3,521,667 |
|                                          | 시 | 100,000    |            |            |
|                                          | 구 | 12,698,808 |            |            |
| 안전하고 쾌적한 도로환경조성                          |   | 11,741,498 | 15,090,355 | △3,348,857 |
|                                          | 시 | 100,000    |            |            |
|                                          | 구 | 11,641,498 |            |            |
| 도로개설                                     |   | 51,500     | 10,700     | 40,800     |
| 기술자문위원회 운영 활성화                           |   | 4,500      | 5,700      | △1,200     |
| 201 일반운영비                                |   | 4,200      | 5,400      | △1,200     |
| 01 사무관리비                                 |   | 4,200      | 5,400      | △1,200     |
| 1)위원회 운영 수당 100,000원*7명*6회               |   | 4,200      |            |            |
| 203 업무추진비                                |   | 300        | 300        | 0          |
| 03 시책추진업무추진비                             |   | 300        | 300        | 0          |
| 1)위원회 운영 업무추진 300,000원                   |   | 300        |            |            |
| 토지보상 요구 민원 측량 및 감정평가                     |   | 5,000      | 5,000      | 0          |
| 201 일반운영비                                |   | 5,000      | 5,000      | 0          |
| 01 사무관리비                                 |   | 5,000      | 5,000      | 0          |
| 1)측량 및 감정평가 수수료 등 5,000,000원             |   | 5,000      |            |            |
| 방학로 곡선구간 도시계획시설(도로) 변경 결정                |   | 22,000     | 0          | 22,000     |
| 401 시설비및부대비                              |   | 22,000     | 0          | 22,000     |
| 01 시설비                                   |   | 22,000     | 0          | 22,000     |
| 1)도시계획시설(도로) 변경 결정 22,000,000원*1식        |   | 22,000     |            |            |
| 수유동 568-90 토지(도시계획시설 도로) 매입              |   | 20,000     | 0          | 20,000     |
| 401 시설비및부대비                              |   | 20,000     | 0          | 20,000     |
| 01 시설비                                   |   | 20,000     | 0          | 20,000     |
| 1)토지매입 및 기타비용(감정평가 수수료 등) 20,000,000원*1식 |   | 20,000     |            |            |
| 도로유지관리                                   |   | 9,313,681  | 11,791,722 | △2,478,041 |
| 도로시설물 유지보수(연간단가)                         |   | 1,003,000  | 1,003,000  | 0          |
| 203 업무추진비                                |   | 1,000      | 1,000      | 0          |
| 03 시책추진업무추진비                             |   | 1,000      | 1,000      | 0          |
| 1)도로시설물 유지보수 업무추진 1,000,000원             |   | 1,000      |            |            |
| 401 시설비및부대비                              |   | 1,002,000  | 1,002,000  | 0          |
| 01 시설비                                   |   | 1,000,000  | 1,000,000  | 0          |
| 1)도로시설물 설치 및 정비 900,000,000원             |   | 900,000    |            |            |
| 1)폐기물 처리 및 지장물 이설 100,000,000원           |   | 100,000    |            |            |
| 03 시설부대비                                 |   | 2,000      | 2,000      | 0          |
| 1)공사 관련 부대경비 2,000,000원                  |   | 2,000      |            |            |

부서: 도로관리과  
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
단위: 도로유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                          | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------|------------------------------------------|-----------|------------|------------|
|                       | 제설기지 이전 사업                               | 300,000   | 4,706,000  | △4,406,000 |
|                       | 401 시설비및부대비                              | 300,000   | 4,706,000  | △4,406,000 |
|                       | 01 시설비                                   | 300,000   | 4,706,000  | △4,406,000 |
|                       | 1)제설기지 이전 설치공사<br>300,000,000원*1식        | 300,000   |            |            |
|                       | 이면도로 포장 정비(연간단가)                         | 2,511,750 | 2,511,750  | 0          |
|                       | 203 업무추진비                                | 2,300     | 2,300      | 0          |
|                       | 03 시책추진업무추진비                             | 2,300     | 2,300      | 0          |
|                       | 1)이면도로 포장 정비 업무추진<br>2,300,000원          | 2,300     |            |            |
|                       | 401 시설비및부대비                              | 2,509,450 | 2,509,450  | 0          |
|                       | 01 시설비                                   | 2,500,000 | 2,500,000  | 0          |
|                       | 1)이면도로 포장 정비공사<br>2,500,000,000원         | 2,500,000 |            |            |
|                       | 03 시설부대비                                 | 9,450     | 9,450      | 0          |
|                       | 1)공사관련 부대경비<br>9,450,000원                | 9,450     |            |            |
|                       | 도로유지보수 및 제설대책                            | 1,504,270 | 1,146,972  | 357,298    |
|                       | 201 일반운영비                                | 459,480   | 396,232    | 63,248     |
|                       | 01 사무관리비                                 | 89,202    | 82,052     | 7,150      |
|                       | 1)제설재해대책 급식비(공무직)<br>9,000원*10명*2식*30일   | 5,400     |            |            |
|                       | 1)문화체육행사(공무직)<br>25,000원*10명*2회          | 500       |            |            |
|                       | 1)직무교육비(보도 포장교육)<br>300,000원*5명          | 1,500     |            |            |
|                       | 1)도로유지보수용 물품(라바콘 외 20종)<br>5,000,000원*2회 | 10,000    |            |            |
|                       | 1)제설상황판 제작<br>400,000원*1개                | 400       |            |            |
|                       | 1)제설홍보물 제작                               | 4,662     |            |            |
|                       | 2)제설교육자료 등 인쇄<br>5,000원*100부             | 500       |            |            |
|                       | 2)제설홍보 전단지 제작<br>120원*15,000매            | 1,800     |            |            |
|                       | 2)어깨띠<br>1,500원*700개                     | 1,050     |            |            |
|                       | 2)제설차량 홍보 현수막<br>8,200원*8㎡*20개           | 1,312     |            |            |
|                       | 1)도로시설물 종사자 작업복<br>80,000원*12명           | 960       |            |            |
|                       | 1)도로시설물 종사자 우의 및 안전화(안전모)<br>80,000원*12명 | 960       |            |            |
|                       | 1)도로시설물 종사자 및 제설요원 방한복<br>130,000원*50명   | 6,500     |            |            |
|                       | 1)제설작업 근무자 소형 방한도구<br>5,000원*1,800명      | 9,000     |            |            |
|                       | 1)공무직 대기실 소모품비<br>1,200,000원*1식          | 1,200     |            |            |

부서: 도로관리과  
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
단위: 도로유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                        | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|----------------------------------------|---------|------------|--------|
|                       | 1)제설급식비 9,000원*40명*20회                 | 7,200   |            |        |
|                       | 1)임시창고부지 임대료 3,300,000원*12월            | 39,600  |            |        |
|                       | 1)도로관리과 창고 무인경비장치 사용료 110,000원*12월     | 1,320   |            |        |
|                       | 02 공공운영비                               | 370,278 | 314,180    | 56,098 |
|                       | 1)도로관리과 창고 전기 및 상하수도 요금 400,000원*12월   | 4,800   |            |        |
|                       | 1)상황실 연료비(등유) 1,455원*12L*1대*30일        | 524     |            |        |
|                       | 1)제설대기실 연료비(등유) 1,455원*12L*2대*120일     | 4,191   |            |        |
|                       | 1)생활민원장비 유지비                           | 5,088   |            |        |
|                       | 2)콤팩트, 커터기 보수비 100,000원*12월            | 1,200   |            |        |
|                       | 2)콤팩트 유류비(휘발유) 1,620원*100L*12월         | 1,944   |            |        |
|                       | 2)커터기 등 유류비(휘발유) 1,620원*100L*12월       | 1,944   |            |        |
|                       | 1)도로관리과 창고 유지보수비 20,000,000원*1회        | 20,000  |            |        |
|                       | 1)제설차량 유지비                             | 52,000  |            |        |
|                       | 2)굴삭기-보험, 검사, 유류, 소모품 8,000,000원*1대    | 8,000   |            |        |
|                       | 2)다목적차량-검사, 유류, 소모품 4,000,000원*3대      | 12,000  |            |        |
|                       | 2)지게차-보험, 유류, 소모품 4,000,000원*1대        | 4,000   |            |        |
|                       | 2)순찰차량-검사, 유류, 소모품 3,000,000원*2대       | 6,000   |            |        |
|                       | 2)3.5톤 덤프-검사, 유류, 소모품 2,000,000원*1대    | 2,000   |            |        |
|                       | 2)1톤 도로보수차량-검사, 유류, 소모품 5,000,000원*2대  | 10,000  |            |        |
|                       | 2)차량 보험료 8,000,000원*1회                 | 8,000   |            |        |
|                       | 2)차량 환경개선부담금 200,000원*5대*2회            | 2,000   |            |        |
|                       | 1)영화칼슘 살포기 유지비 600,000원*29대*1회         | 17,400  |            |        |
|                       | 1)영화칼슘 살포기 유지비(동주민센터용) 150,000원*16대*1회 | 2,400   |            |        |
|                       | 1)중장비, 차량공구 구입비 2,000,000원*1회          | 2,000   |            |        |
|                       | 1)제설차량 GPS단말기 통신요금 500,000원*12월        | 6,000   |            |        |
|                       | 1)자동엑상살포장치 통신요금 300,000원*12월           | 3,600   |            |        |

부서: 도로관리과  
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
단위: 도로유지관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                 | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|-------------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                       | 1)친환경 융설시스템 통신요금<br>400,000원*12월                | 4,800   |            |         |
|                       | 1)영조물 배상책임보험(자기부담금)<br>5,000,000원*1회            | 5,000   |            |         |
|                       | 1)건강검진비(공무직)<br>400,000원*10명                    | 4,000   |            |         |
|                       | 1)독감 예방 접종비(공무직)<br>40,000원*10명                 | 400     |            |         |
|                       | 1)파상풍 접종비(공무직)<br>50,000원*1명                    | 50      |            |         |
|                       | 1)친환경융설시스템(열선) 전기요금                             | 213,025 |            |         |
|                       | 2)친환경융설시스템(열선) 기본요금<br>7,705원*5,000kW*5월        | 192,625 |            |         |
|                       | 2)친환경융설시스템(열선) 사용요금<br>136원*5,000kW*6시간*5월      | 20,400  |            |         |
|                       | 1)친환경융설시스템(열선) 전기안전관리대행<br>수수료<br>5,000,000원*5월 | 25,000  |            |         |
|                       | 203 업무추진비                                       | 2,300   | 2,300      | 0       |
|                       | 03 시책추진업무추진비                                    | 2,300   | 2,300      | 0       |
|                       | 1)도로유지보수 및 제설대책 업무추진<br>1,700,000원              | 1,700   |            |         |
|                       | 1)공무직 간담회비<br>30,000원*10명*2회                    | 600     |            |         |
|                       | 206 재료비                                         | 651,290 | 455,290    | 196,000 |
|                       | 01 재료비                                          | 651,290 | 455,290    | 196,000 |
|                       | 1)도로유지관리 자재 구입                                  | 50,640  |            |         |
|                       | 2)레미탈(포대몰탈)<br>8,000원*100포                      | 800     |            |         |
|                       | 2)시멘트<br>9,000원*400포                            | 3,600   |            |         |
|                       | 2)모래<br>50,000원*100m³                           | 5,000   |            |         |
|                       | 2)도로보수재(포대아스콘)<br>14,000원*2,500포                | 35,000  |            |         |
|                       | 2)고압블록<br>7,000원*320m²                          | 2,240   |            |         |
|                       | 2)콘크리트블록<br>25,000원*80m²                        | 2,000   |            |         |
|                       | 2)경계석<br>20,000원*100개                           | 2,000   |            |         |
|                       | 1)제설자재 구입                                       | 600,650 |            |         |
|                       | 2)염화칼슘(1톤)<br>300,000원*150톤                     | 45,000  |            |         |
|                       | 2)염화칼슘(25kg)<br>320,000원*100톤                   | 32,000  |            |         |
|                       | 2)소금(1톤)<br>170,000원*400톤                       | 68,000  |            |         |
|                       | 2)소금(25kg)<br>150,000원*200톤                     | 30,000  |            |         |
|                       | 2)친환경 제설제(15kg)<br>600,000원*400톤                | 240,000 |            |         |
|                       | 2)친환경 제설제(5kg)<br>820,000원*200톤                 | 164,000 |            |         |
|                       | 2)낙가래<br>10,000원*340개                           | 3,400   |            |         |
|                       | 2)모래<br>30,000원*100m³                           | 3,000   |            |         |
|                       | 2)삽<br>5,000원*300개                              | 1,500   |            |         |
|                       | 2)빗자루<br>5,000원*250개                            | 1,250   |            |         |
|                       | 2)모래주머니<br>250원*10,000개                         | 2,500   |            |         |

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |                                                   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-------------------------------|---------------------------------------------------|-----------|------------|----------|
|                               | 2)소형제설함 200,000원*50개                              | 10,000    |            |          |
|                               | 303 포상금                                           | 1,200     | 2,700      | △1,500   |
|                               | 01 포상금                                            | 1,200     | 2,700      | △1,500   |
|                               | 1)생일축하금(공무직) 120,000원*10명                         | 1,200     |            |          |
|                               | 401 시설비및부대비                                       | 390,000   | 240,000    | 150,000  |
|                               | 01 시설비                                            | 390,000   | 240,000    | 150,000  |
|                               | 1)제설대책 용역비 340,000,000원                           | 340,000   |            |          |
|                               | 1)자동엑상살포장치 운영용역 50,000,000원                       | 50,000    |            |          |
|                               | 관내 보도 유지보수(연간단가)                                  | 1,504,000 | 1,504,000  | 0        |
|                               | 203 업무추진비                                         | 1,000     | 1,000      | 0        |
|                               | 03 시책추진업무추진비                                      | 1,000     | 1,000      | 0        |
|                               | 1)관내 보도정비 업무추진 1,000,000원                         | 1,000     |            |          |
|                               | 401 시설비및부대비                                       | 1,503,000 | 1,503,000  | 0        |
|                               | 01 시설비                                            | 1,500,000 | 1,500,000  | 0        |
|                               | 1)관내 보도 정비 1,500,000,000원                         | 1,500,000 |            |          |
|                               | 03 시설부대비                                          | 3,000     | 3,000      | 0        |
|                               | 1)공사관련 부대경비 3,000,000원                            | 3,000     |            |          |
|                               | 번동 148번지 일대 도로열선 설치                               | 604,000   | 0          | 604,000  |
|                               | 401 시설비및부대비                                       | 604,000   | 0          | 604,000  |
|                               | 01 시설비                                            | 604,000   | 0          | 604,000  |
|                               | 1)도로열선 설치(특별조정교부금 용도변경 및 집행잔액 활용 사업) 604,000,000원 | 604,000   |            |          |
|                               | 도로시설물 정밀안전점검                                      | 150,000   | 150,000    | 0        |
|                               | 401 시설비및부대비                                       | 150,000   | 150,000    | 0        |
|                               | 01 시설비                                            | 150,000   | 150,000    | 0        |
|                               | 1)도로시설물 정밀안전점검 150,000,000원                       | 150,000   |            |          |
|                               | 한천로 가공배전선로 지중화사업                                  | 600,000   | 0          | 600,000  |
|                               | 401 시설비및부대비                                       | 600,000   | 0          | 600,000  |
|                               | 01 시설비                                            | 600,000   | 0          | 600,000  |
|                               | 1)지중화비용 600,000,000원                              | 600,000   |            |          |
|                               | 시각장애인 점자블록(보도블록) 재정비(구 주민참여)                      | 200,000   | 0          | 200,000  |
|                               | 401 시설비및부대비                                       | 200,000   | 0          | 200,000  |
|                               | 01 시설비                                            | 200,000   | 0          | 200,000  |
|                               | 1)보도정비공사 200,000,000원                             | 200,000   |            |          |
|                               | 정밀안전점검용역 결과에 따른 도로시설물 보수 · 보강                     | 936,661   | 0          | 936,661  |
|                               | 401 시설비및부대비                                       | 936,661   | 0          | 936,661  |
|                               | 01 시설비                                            | 936,661   | 0          | 936,661  |
|                               | 1)도로시설물(8개소) 보수 · 보강 936,661,000원                 | 936,661   |            |          |
|                               | 밝고 쾌적한 거리 조성                                      | 2,376,317 | 2,487,933  | △111,616 |

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                    | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|-----------------------|----------------------------------------------------|-------------|------------|-------|
|                       |                                                    | 시 100,000   |            |       |
|                       |                                                    | 구 2,276,317 |            |       |
|                       | 가로등 정비 및 유지관리                                      | 618,580     | 613,530    | 5,050 |
|                       | 201 일반운영비                                          | 331,080     | 326,030    | 5,050 |
|                       | 01 사무관리비                                           | 1,200       | 1,200      | 0     |
|                       | 1)가로등 정비 소모품 구매 등<br>100,000원*12월                  | 1,200       |            |       |
|                       | 02 공공운영비                                           | 329,880     | 324,830    | 5,050 |
|                       | 1)가로등 전기요금                                         | 310,011     |            |       |
|                       | 2)LED 50w 가로등 기본요금<br>8,117원*1,230개*0.05KW*12월     | 5,991       |            |       |
|                       | 2)LED 50w 가로등 사용요금<br>163원*1,230개*0.05KW*13시간*365일 | 47,567      |            |       |
|                       | 2)LED 60w 가로등 기본요금<br>8,117원*571개*0.06KW*12월       | 3,338       |            |       |
|                       | 2)LED 60w 가로등 사용요금<br>163원*571개*0.06KW*13시간*365일   | 26,498      |            |       |
|                       | 2)70w 가로등 기본요금<br>9,335원*2개*0.07KW*12월             | 16          |            |       |
|                       | 2)70w 가로등 사용요금<br>187원*2개*0.07KW*13시간*365일         | 125         |            |       |
|                       | 2)LED 75w 가로등 기본요금<br>8,117원*787개*0.075KW*12월      | 5,750       |            |       |
|                       | 2)LED 75w 가로등 사용요금<br>163원*787개*0.075KW*13시간*365일  | 45,653      |            |       |
|                       | 2)LED 90w 가로등 기본요금<br>8,117원*7개*0.09KW*12월         | 62          |            |       |
|                       | 2)LED 90w 가로등 사용요금<br>163원*7개*0.09KW*13시간*365일     | 488         |            |       |
|                       | 2)100w 가로등 기본요금<br>9,335원*27개*0.1KW*12월            | 303         |            |       |
|                       | 2)100w 가로등 사용요금<br>187원*27개*0.1KW*13시간*365일        | 2,396       |            |       |
|                       | 2)LED 100w 가로등 기본요금<br>8,117원*1,672개*0.1KW*12월     | 16,286      |            |       |
|                       | 2)LED 100w 가로등 사용요금<br>163원*1,672개*0.1KW*13시간*365일 | 129,319     |            |       |
|                       | 2)LED 125w 가로등 기본요금<br>8,117원*214개*0.125KW*12월     | 2,606       |            |       |
|                       | 2)LED 125w 가로등 사용요금<br>163원*214개*0.125KW*13시간*365일 | 20,690      |            |       |
|                       | 2)LED 200w 가로등 기본요금<br>8,117원*3개소*0.2KW*12월        | 59          |            |       |
|                       | 2)LED 200w 가로등 사용요금<br>163원*3개*0.2KW*13시간*365일     | 465         |            |       |
|                       | 2)200w 가로등 기본요금<br>9,335원*12개*0.2KW*12월            | 269         |            |       |

부서: 도로관리과  
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                             | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---------------------------------------------|-----------|------------|---------|
|                       | 2)200w 가로등 사용요금<br>187원*12개*0.2kW*13시간*365일 | 2,130     |            |         |
|                       | 1)가로등 무선원격 시스템 통신요금<br>5,155원*187개*12월      | 11,568    |            |         |
|                       | 1)가로등 보수차량 유지비                              | 4,289     |            |         |
|                       | 2)자동차세 60,000원*2회                           | 120       |            |         |
|                       | 2)자동차환경개선부담금 330,000원*2회                    | 660       |            |         |
|                       | 2)보험료 600,000원*1회                           | 600       |            |         |
|                       | 2)검사비 84,000원*2회                            | 168       |            |         |
|                       | 2)연료비 1,620원*70L*12월                        | 1,361     |            |         |
|                       | 2)소모품비 60,000원*3회                           | 180       |            |         |
|                       | 2)보수비 100,000원*12월                          | 1,200     |            |         |
|                       | 1)가로등 순찰차량 유지비                              | 4,012     |            |         |
|                       | 2)자동차세 60,000원*2회                           | 120       |            |         |
|                       | 2)보험료 400,000원*1회                           | 400       |            |         |
|                       | 2)검사비 84,000원*2회                            | 168       |            |         |
|                       | 2)연료비 1,620원*100L*12월                       | 1,944     |            |         |
|                       | 2)소모품비 60,000원*3회                           | 180       |            |         |
|                       | 2)보수비 100,000원*12월                          | 1,200     |            |         |
|                       | 203 업무추진비                                   | 1,000     | 1,000      | 0       |
|                       | 03 시책추진업무추진비                                | 1,000     | 1,000      | 0       |
|                       | 1)가로등정비 등 업무추진 1,000,000원                   | 1,000     |            |         |
|                       | 206 재료비                                     | 126,500   | 126,500    | 0       |
|                       | 01 재료비                                      | 126,500   | 126,500    | 0       |
|                       | 1)가로등 유지관리 자재구매                             | 126,500   |            |         |
|                       | 2)가로등주 구매 950,000원*30본                      | 28,500    |            |         |
|                       | 2)LED등기구 구매 350,000원*120개                   | 42,000    |            |         |
|                       | 2)LED보행등기구 구매 300,000원*100개                 | 30,000    |            |         |
|                       | 2)SMPS 구매 70,000원*200개                      | 14,000    |            |         |
|                       | 2)분전반 구매 4,000,000원*3면                      | 12,000    |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                 | 160,000   | 160,000    | 0       |
|                       | 01 시설비                                      | 160,000   | 160,000    | 0       |
|                       | 1)가로등 정비공사 160,000,000원*1식                  | 160,000   |            |         |
|                       | 보안등 신설 및 보수                                 | 1,323,988 | 1,070,386  | 253,602 |
|                       | 시                                           | 100,000   |            |         |
|                       | 구                                           | 1,223,988 |            |         |
|                       | 201 일반운영비                                   | 392,988   | 369,886    | 23,102  |
|                       | 02 공공운영비                                    | 392,988   | 369,886    | 23,102  |
|                       | 1)보안등 전기요금                                  | 386,988   |            |         |
|                       | 2)50W 보안등 전기요금 70,000원*1,321개*0.05kW*12월    | 55,482    |            |         |

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
 단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--------------------------------------------------|---------|------------|---------|
|                       | 2)70W 보안등 전기요금<br>70,000원*328개*0.07KW*12월        | 19,287  |            |         |
|                       | 2)100W 보안등 전기요금<br>70,000원*385개*0.1KW*12월        | 32,340  |            |         |
|                       | 2)LED 25W 보안등 전기요금<br>64,000원*1,759개*0.025KW*12월 | 33,773  |            |         |
|                       | 2)LED 50W 보안등 전기요금<br>64,000원*6,352개*0.05KW*12월  | 243,917 |            |         |
|                       | 2)LED 75W 보안등 전기요금<br>64,000원*38개*0.075KW*12월    | 2,189   |            |         |
|                       | 1)보안등 통신요금                                       | 6,000   |            |         |
|                       | 2)보안등 양방향 통신요금<br>250원*2,000개*12월                | 6,000   |            |         |
|                       | 203 업무추진비                                        | 1,000   | 1,000      | 0       |
|                       | 03 시책추진업무추진비                                     | 1,000   | 1,000      | 0       |
|                       | 1)보안등 신설 업무추진 1,000,000원                         | 1,000   |            |         |
|                       | 206 재료비                                          | 305,000 | 274,500    | 30,500  |
|                       | 01 재료비                                           | 305,000 | 274,500    | 30,500  |
|                       | 1)보안등 유지관리 자재                                    | 305,000 |            |         |
|                       | 2)LED등기구 구매 300,000원*500개                        | 150,000 |            |         |
|                       | 2)암대 구매 130,000원*300개                            | 39,000  |            |         |
|                       | 2)점멸기 구매 75,000원*1,000개                          | 75,000  |            |         |
|                       | 2)각도조절기 구매 15,000원*500개                          | 7,500   |            |         |
|                       | 2)빛가림막 구매 30,000원*200개                           | 6,000   |            |         |
|                       | 2)전용주 구매 550,000원*50본                            | 27,500  |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                      | 625,000 | 425,000    | 200,000 |
|                       | 시                                                | 100,000 |            |         |
|                       | 구                                                | 525,000 |            |         |
|                       | 01 시설비                                           | 625,000 | 425,000    | 200,000 |
|                       | 1)보안등 신설 및 보수공사 420,000,000원*1식                  | 420,000 |            |         |
|                       | 1)스마트 보안등 설치 사업 200,000,000원*1식                  | 200,000 |            |         |
|                       | 시                                                | 100,000 |            |         |
|                       | 구                                                | 100,000 |            |         |
|                       | 1)페램프 처리비 5,000,000원*1식                          | 5,000   |            |         |
|                       | 오패산 터널 기전시설 정비 및 유지관리                            | 103,749 | 103,017    | 732     |
|                       | 201 일반운영비                                        | 78,749  | 78,017     | 732     |
|                       | 01 사무관리비                                         | 1,200   | 1,200      | 0       |
|                       | 1)무인전자경비시스템 100,000원*12월                         | 1,200   |            |         |
|                       | 02 공공운영비                                         | 77,549  | 76,817     | 732     |
|                       | 1)터널등 전기요금                                       | 72,509  |            |         |
|                       | 2)터널등(72kw) 기본요금 9,029원*72KW*12월                 | 7,802   |            |         |



부서: 도로관리과  
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경조성  
단위: 밝고 쾌적한 거리 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                                   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--|--|---------------------------------------------------|---------|------------|----------|
|                       |  |  | 2)LED터널등(75w) 사용요금<br>163원*168개*0.075KW*24시간*365일 | 17,992  |            |          |
|                       |  |  | 2)LED터널등(100w) 사용요금<br>163원*264개*0.1KW*9시간*365일   | 14,137  |            |          |
|                       |  |  | 2)동력용(500kw) 기본요금<br>9,030원*128KW*12월             | 13,871  |            |          |
|                       |  |  | 2)동력용(500kw) 사용요금<br>205원*250KW*1시간*365일          | 18,707  |            |          |
|                       |  |  | 1)전기안전관리대행(500kw) 수수료<br>420,000원*12월             | 5,040   |            |          |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                                       | 25,000  | 25,000     | 0        |
|                       |  |  | 01 시설비                                            | 25,000  | 25,000     | 0        |
|                       |  |  | 1)터널 시설물 보수(전기,소방,통신,설비 등)<br>25,000,000원*1식      | 25,000  |            |          |
|                       |  |  | 주택가 빛 환경 개선사업                                     | 330,000 | 330,000    | 0        |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                                       | 330,000 | 330,000    | 0        |
|                       |  |  | 01 시설비                                            | 330,000 | 330,000    | 0        |
|                       |  |  | 1)친환경 조명 LED등 교체                                  | 129,000 |            |          |
|                       |  |  | 2)LED 등기구 설치<br>120,000원*500개                     | 60,000  |            |          |
|                       |  |  | 2)노후 보안등 철거<br>60,000원*500개                       | 30,000  |            |          |
|                       |  |  | 2)점멸기 교체<br>120,000원*200개                         | 24,000  |            |          |
|                       |  |  | 2)선로 교체<br>150,000원*100개소                         | 15,000  |            |          |
|                       |  |  | 1)친환경 조명 LED등 자재 구매                               | 201,000 |            |          |
|                       |  |  | 2)LED 등기구 구매<br>300,000원*500개                     | 150,000 |            |          |
|                       |  |  | 2)암대 구매<br>130,000원*250개                          | 32,500  |            |          |
|                       |  |  | 2)점멸기 구매<br>75,000원*200개                          | 15,000  |            |          |
|                       |  |  | 2)빛가림막 구매<br>30,000원*100개                         | 3,000   |            |          |
|                       |  |  | 2)필름밴드 구매<br>5,000원*100개                          | 500     |            |          |
|                       |  |  | 행정운영경비                                            | 897,128 | 1,230,120  | △332,992 |
|                       |  |  | 인력운영비(도로관리과)                                      | 770,238 | 1,102,180  | △331,942 |
|                       |  |  | 인력운영비(도로관리과)                                      | 770,238 | 1,102,180  | △331,942 |
|                       |  |  | 101 인건비                                           | 603,014 | 650,367    | △47,353  |
|                       |  |  | 03 공무원(무기계약)근로자보수                                 | 603,014 | 650,367    | △47,353  |
|                       |  |  | 1)도로유지관리 인부임                                      | 603,014 |            |          |
|                       |  |  | 2)기본급<br>3,200,000원*10명*12월                       | 384,000 |            |          |
|                       |  |  | 2)수당                                              | 39,324  |            |          |
|                       |  |  | 3)정근수당<br>1,270,171원*10명*2회                       | 25,404  |            |          |
|                       |  |  | 3)가족수당<br>60,000원*10명*12월                         | 7,200   |            |          |
|                       |  |  | 3)위험수당<br>40,000원*10명*12월                         | 4,800   |            |          |
|                       |  |  | 3)기능장려수당<br>20,000원*8명*12월                        | 1,920   |            |          |
|                       |  |  | 2)명절휴가비<br>3,200,000원*10명*2회*50%                  | 32,000  |            |          |
|                       |  |  | 2)시간외근무수당<br>196,264원*10명*2.5시간*7월*150%           | 51,520  |            |          |

부서: 도로관리과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 인력운영비(도로관리과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |                                                  |                         | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--|--------------------------------------------------|-------------------------|---------|------------|----------|
|                       |  | 2)휴일근무수당                                         | 196,264원*10명*2일*7월*200% | 54,954  |            |          |
|                       |  | 2)연차유급휴가수당                                       | 196,264원*10명*21일        | 41,216  |            |          |
|                       |  | 304 연금부담금등                                       |                         | 167,224 | 451,813    | △284,589 |
|                       |  | 04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등                         |                         | 167,224 | 451,813    | △284,589 |
|                       |  | 1)연금부담금                                          | 601,530,000원*4.5%       | 27,069  |            |          |
|                       |  | 1)건강보험료                                          | 601,530,000원*3.545%     | 21,325  |            |          |
|                       |  | 1)장기요양보험료                                        | 21,325,000원*12.95%      | 2,762   |            |          |
|                       |  | 1)고용보험료                                          | 601,530,000원*1.75%      | 10,527  |            |          |
|                       |  | 1)산업재해보험료                                        | 601,530,000원*0.921%     | 5,541   |            |          |
|                       |  | 1)중간퇴직금                                          | 50,000,000원*2명          | 100,000 |            |          |
|                       |  | 기본경비(도로관리과)                                      |                         | 126,890 | 127,940    | △1,050   |
|                       |  | 기본경비(도로관리과)                                      |                         | 126,890 | 127,940    | △1,050   |
|                       |  | 201 일반운영비                                        |                         | 54,890  | 49,440     | 5,450    |
|                       |  | 01 사무관리비                                         |                         | 54,890  | 49,440     | 5,450    |
|                       |  | 1)기술직부분야 전문도서 구매                                 | 50,000원*5종              | 250     |            |          |
|                       |  | 1)도면 및 행정구역도 구매                                  | 10,000원*50매             | 500     |            |          |
|                       |  | 1)건설공사설계기준지침서 인쇄                                 | 30,000원*80부             | 2,400   |            |          |
|                       |  | 1)복사기 소모품 구매                                     | 100,000원*2대*3회          | 600     |            |          |
|                       |  | 1)사무용품비                                          | 10,000원*26명*4회          | 1,040   |            |          |
|                       |  | 1)서류봉투                                           | 100원*5,400매             | 540     |            |          |
|                       |  | 1)문서보관상자                                         | 80,000원*12상자            | 960     |            |          |
|                       |  | 1)기본업무추진 급식비                                     | 9,000원*25명*20식*12월*90%  | 48,600  |            |          |
|                       |  | 202 여비                                           |                         | 67,200  | 67,200     | 0        |
|                       |  | 01 국내여비                                          |                         | 67,200  | 67,200     | 0        |
|                       |  | 1)기본업무추진 국내여비                                    | 20,000원*25명*14일*12월*80% | 67,200  |            |          |
|                       |  | 203 업무추진비                                        |                         | 4,800   | 4,800      | 0        |
|                       |  | 04 부서운영업무추진비                                     |                         | 4,800   | 4,800      | 0        |
|                       |  | 1)30인 이하                                         | 400,000원*12월            | 4,800   |            |          |
|                       |  | 재무활동(도로관리과)                                      |                         | 160,182 | 0          | 160,182  |
|                       |  | 보전지출                                             |                         | 160,182 | 0          | 160,182  |
|                       |  | 보조금 반환금(도로관리과)                                   |                         | 160,182 | 0          | 160,182  |
|                       |  | 802 반환금기타                                        |                         | 160,182 | 0          | 160,182  |
|                       |  | 02 시·도비보조금반환금                                    |                         | 160,182 | 0          | 160,182  |
|                       |  | 1)2020년~2022년 자치구 장기미집행 도로 실효대<br>응 재정지원 사업 집행잔액 | 71,366,310원             | 71,367  |            |          |

부서: 도로관리과  
정책: 재무활동(도로관리과)  
단위: 보전지출

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |  |  |                                                            | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------|--|--|------------------------------------------------------------|--------|------------|------|
|                               |  |  | 1)2020년~2022년 자치구 장기미집행 도로 실효대<br>응 재정지원 사업 이자 88,814,510원 | 88,815 |            |      |